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|. Dane identyfikacyjne

Biuro Rzecznika Praw Dziecka (dalej: BRPD)
ul. Chocimska 6, 00-791 Warszawa

Mikotaj Pawlak, Rzecznik Praw Dziecka od 14 grudnia 2018 r.
Art. 4 ust. 1 ustawy z 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli!

Najwyzsza Izba Kontroli — Departament Pracy, Spraw Spotecznych i Rodziny

1. Michat Przybylski, starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr KPS/4/2022 z 12 stycznia 2022 r.

2. Anna Zarek, doradca ekonomiczny, upowaznienie do kontroli nr KPS/3/2022
z 12 stycznia 2022 r.
(akta kontroli t. | str. 1-5)

|. Celizakres kontroli

Celem kontroli byto dokonanie oceny wykonania budzetu panistwa na rok 2021, pod
wzgledem legalnosci, celowosci, rzetelnosci i gospodarno$ci dziatan podejmowanych
przez dysponenta czesci budzetowej 14 — Rzecznik Praw Dziecka.

Ocenie podlegaty w szczegoino$ci:
- realizacja wydatkéw budzetu panstwa,

- sporzadzenie rocznych sprawozdan budzetowych oraz sprawozdan za IV kwartat
2021 r. w zakresie operacji finansowych,

— system kontroli zarzadcze] w zakresie prawidtowo$ci sporzadzania sprawozdan,

- nadzoér i kontrola sprawowane przez dysponenta cze$ci budzetu panstwa w trybie
art. 175 ust.1i 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznychz?.

Przeprowadzono takze analize porownawczg danych ujetych w rocznym sprawozdaniu
Rb-27 z wykonania planu dochodow budzetowych z wynikami roku ubiegtego.

Podstawg sformutowania oceny wymienionych wyzej obszaréw byty ustalenia dokonane
w wyniku nastepujacych dziataii kontrolnych:
- analizy realizacji wydatkow budzetu panstwa,

- kontroli prawidtowos$ci zmian budzetu dokonanych w czesci 14 w trakcie roku
budzetowego,

- kontroli przestrzegania ustalonych dla czesci 14 limitu wydatkow, w tym limitu na
wynagrodzenia,

- kontroli wykorzystania $rodkéw otrzymanych z rezerw budzetowych,
- analizy wybranej proby wydatkow,

- analizy wybranych postepowan o udzielenie zamdwienia publicznego,
— analizy prawidtowosci sporzadzania wybranych sprawozdan,

' Dz. U.z 2022 . poz. 623, dalej: ustawa o NIK.
2 Dz. U.z2021r. poz. 305, ze zm., dalej: ufp.
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- analizy stosowanych przez dysponenta procedur kontroli zarzadczej dotyczacych
sporzadzania sprawozdan.

Opis ustalen kontrolnych przedstawiono w cze$ci IV. Opis ustalonego stanu
faktycznego oraz oceny czgstkowe kontrolowanej dziatalnoSci.

Il. Ocena ogélna® kontrolowanej dziatalnosci

Poniesione przez BRPD w 2021 r. wydatki stuzyty realizacji zadan Rzecznika Praw
Dziecka. W wyniku kontroli 16,1% zrealizowanych wydatkow budzetu panstwa
stwierdzono, ze BRPD dokonato ptatnosci w tacznej wysokosci 63,9 tys. zt (0,48%
wydatkéw ogétem) za ustuge przed terminem jej realizacji i weze$niej niz wynikato to
z postanowien umowy. Rzecznik Praw Dziecka podjat rowniez decyzje o wytaczeniu
stosowania wewnetrznych procedur dotyczacych udzielania zaméwien publicznych,
pomimo braku faktycznych przestanek do dokonania takiego wytaczenia, w przypadku
dwoch wydatkéw na fgczng kwote 60 tys. zt (0,46% wydatkow ogdtem) dotyczacych
organizacji konferencii.

Rzecznik Praw Dziecka dwukrotnie w 2021 r. wystepowat o Srodki z rezerw celowych
budzetu panstwa w tacznej wysokosci 1000 tys. zt na zapewnienie funkcjonowania
Dzieciecego Telefonu Zaufania oraz dokonat przeniesienia wszystkich zaplanowanych
wydatkéw majatkowych w wysoko$ci 500 tys. zt na pokrycie biezacych wydatkéw
BRPD. Stwierdzono rowniez, ze 18 umoéw na taczng kwote 1960,9 tys. zt zostato
zawartych bez akceptacji gtownego ksiegowego lub osoby zastepujacej gtownego
ksiegowego, co byto niezgodne z wewnetrznymi uregulowaniami w zakresie obiegu
dokumentéw i kontroli finansowej. W ocenie NIK, stwierdzone nieprawidtowosci
wskazujg na to, ze nadzér i kontrola sprawowane przez dysponenta czesci budzetu
panstwa w trybie art. 175 ust.1i 2 ufp byly niewystarczajace.

Stwierdzone nieprawidtowos$ci nie miaty wplywu na poprawnos¢ sprawozdan
sporzadzanych przez BRPD. Najwyzsza Izba Kontroli pozytywnie zaopiniowata roczne
sprawozdanie za 2021 r. sporzadzone przez dysponenta czesci 14 — Rzecznik Praw
Dziecka. System kontroli zarzadczej zapewniat kontrole w zakresie prawidtowosci
sporzadzania sprawozdan budzetowych i operacii finansowych.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe* kontrolowanej dziatalnosci

1. Dochody budzetowe

W ustawie budzetowej na rok 2021 z dnia 20 stycznia 2021 r.5 w cze$ci 14 — Rzecznik
Praw Dziecka zaplanowano dochody budzetowe w kwocie 2 tys. zt. Wykonane dochody
wyniosty 15,4 tys. zt i byly wyzsze od kwoty planowej 0 13,4 tys. z, tj. 0 670% oraz
012,9 tys. zt wyzsze od wykonanych w 2020 r. Wyzsze wykonanie dochodéw byto
zwigzane gtéwnie ze sprzedazg samochodu, ktérym dysponowato BRPD. Zrédtem
dochodow byly:

— wplywy ze sprzedazy sktadnikéw majatkowych — 12,5 tys. zt, stanowigce 81,2%
0g6tu dochoddw (w 2020 r. w czesci 14 dochody z tego tytutu nie wystapity);

3 W kontroli wykonania budzetu panstwa w 2021 r. Najwyzsza Izba Kontroli stosuje nastepujace oceny: pozytywna
i negatywna. W przypadku, gdy nie zostaty spetnione kryteria ani dla oceny pozytywnej ani dla negatywne;
stosuje sie ocene w formie opisowe;.

4 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

5 Dz. U. poz. 190, ze zm., dalej: ustawa budzetowa.
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— wplywy z roznych dochodéw - 1,6 tys. z}, stanowigce 10,4% ogdtu dochodéw
(spadek 0 0,9 tys. zt, tj. 0 36% w stosunku do 2020 r.);

— wplywy z tytutu kar i odszkodowan wynikajacych z uméw — 1,3 tys. zt, stanowigce
8,4% ogdtu dochoddw (w 2020 r. w czesci 14 dochody z tego tytutu nie wystapity).

Wedtug stanu na koniec 2021 r. w czesci 14 nie wystapity naleznosci pozostate do
zapfaty.
(akta kontroli t. | str. 469-471)

2. Wydatki budzetu panstwa

2.1. Zaplanowane wydatki budzetowe w ustawie budzetowej w czesci 14 — Rzecznik
Praw Dziecka wyniosty 12 101 tys. z. W wyniku dokonanych zmian plan wydatkow
zostat zwiekszony do kwoty 13 101 tys. zt. Wydatki zrealizowane wyniosty 12 969,9 tys.
zt, 1. 107,2% wydatkdw ujetych w ustawie budzetowej i 99% wydatkow ujetych w planie
po zmianach. W poréwnaniu do 2020 r. zrealizowane wydatki byty nizsze o 824,1 tys.
zt 1. 0 6%.

(akta kontroli t. | str. 473-476)

W ciggu roku plan finansowy zmieniano 17 razy decyzjami Rzecznika Praw Dziecka na
taczng kwote 8988 tys. zt (6,9% zaplanowanych wydatkéw), w tym w zakresie
wydatkéw majatkowych, co opisano szerzej w pkt 2.8 wystapienia pokontrolnego.

(akta kontroli t. | str. 278-315)

W 2021 r. Minister Finansow, Funduszy i Polityki Regionalnej (dalej: Minister Finansow)
dwukrotnie wydat decyzje w sprawie zmian w budzecie panstwa w czesci 14:

— 26 lutego 2021 r.8 wydatki zostaty zwigkszone o 500 tys. zt z rezerwy celowe;
poz. 447 (dalej: rezerwa celowa nr 1) z przeznaczeniem na sfinansowanie
kontynuowania dziatalnosci catodobowej ogolnopolskiej linii interwencyjnej —
Dziecigcego Telefonu Zaufania®,

— 15 pazdziernika 2021 r.9 wydatki zostaty zwigkszone o 500 tys. zt z rezerwy
celowej poz. 6410 (dalej: rezerwa celowa nr 2) z przeznaczeniem na sfinansowanie
kontynuowania dziatalnosci catodobowej ogdinopolskiej linii interwencyjnej - DTZ.

(akta kontroli t. | str. 354-358)

Pomimo uruchomienia DTZ w trybie catodobowym w grudniu 2020 r., Regulamin

organizacyjny BRPD zostat zmieniony w tym zakresie dopiero po uptywie blisko

czterech miesiecy (opis stwierdzonej nieprawidtowo$ci znajduje sie w sekcii

Stwierdzone nieprawidtowosci).

(akta kontroli t. | str. 6-20, 22-36)
Wydatki w cze$ci 14 przeznaczono na:
— wydatki biezace jednostek budzetowych — 12 918 tys. zt (99% planu po zmianach
i 99,6% wydatkdw ogotem),
— wpfaty na Pracownicze Plany Kapitatowe — 30 tys. zt (100% planu po zmianach
i 0,23% wydatkéw ogdtem),
— nagrody konkursowe — 18,4 tys. zt (61,3% planu po zmianach i 0,14% wydatkéw
ogbtem),
— $Swiadczenia na rzecz osob fizycznych - 3,5 tys. zt (100% planu po zmianach
i 0,03% wydatkéw ogdtem).
(akta kontroli t. | str. 473-474)

6 Decyzja nr MF/FS3.4143.3.30.2021.MF.389.

7 Dofinansowanie niektorych zadan kontynuowanych.
8 Dalej: DTZ.

9 Decyzja nr MF/FS3.4143.3.244.2021.MF .4319.

10 Srodki na zadania w obszarze zdrowia.



Badaniem objeto 41 dowoddw ksiegowych wylosowanych do badania z wykorzystaniem
metody MUS™ o tacznej warto$ci 1870 tys. zt, co stanowito 14,4% wydatkow ogotem.
Badaniem objeto dodatkowo po trzy dowody ksiegowe wybrane w sposob celowy
dotyczace wydatkdw poniesionych ze Srodkow pochodzacych z rezerwy celowej nr 1
inr2: 33,9 tys. zt (6,8% wydatkéw poniesionych z rezerwy celowej nr 1) i 82,2 tys. zt
(22,2% wydatkow poniesionych z rezerwy celowej nr 2). W ramach badanej proby
wydatkow stwierdzone zostaty nieprawidtowosci dotyczace dokonywania ptatnosci za
ustuge przed terminem jej realizacji oraz braku podpisu gtownego ksiegowego na
projektach umow (opis nieprawidtowosci znajduje sie w sekcji Stwierdzone
nieprawidfowosci).

(akta kontroli t. | str. 444-447)

2.2. W planie zaméwien publicznych na 2021 r."2 BRPD ujeto jedno zaméwienie
w trybie podstawowym, o ktrym mowa w ustawie z dnia 11 wrzesnia 2019 r. Prawo
zamoéwien publicznych'3, a po dokonaniu zmian'# trzy zaméwienia, w wyniku ktérych
zawarto umowy na faczng kwote 879,5 tys. zt. BRPD zawarto rowniez 63 umowy po
udzieleniu zamowien z wytaczeniem Pzp na podstawie regulaminu wydatkow
realizowanych z wytgczeniem stosowania Pzp'%, na faczng kwote 1878,8 tys. zt.

(akta kontroli t. | str. 431-443)

Badaniem objeto nastepujace zamdwienia publiczne:

- badanie jako$ci Zzycia dzieci i mtodziezy w Polsce; postepowanie w trybie
podstawowym bez negocjacji. Wartos¢ udzielonego zamowienia: 198 tys. zt.
Wydatek w catosci poniesiony w 2021 r.;

- $wiadczenie ustug catodobowej ochrony dla BRPD; postepowanie w trybie
podstawowym bez negocjacji. Wartos¢ udzielonego zaméwienia: 4934 tys. zt.
Kwota wydatku w 2021 r.: 82,2 tys. zt;

— zakup 40 regatow i 25 potek metalowych na potrzeby archiwum; postepowanie
w trybie rozeznania rynku. Warto$¢ udzielonego zamdwienia 25,8 tys. zt. Wydatek
w cato$ci poniesiony w 2021 r.;

— projekt i wykonanie 6 tys. toreb papierowych wraz z dostawg do BRPD;
postepowanie w trybie rozeznania rynku. Wartos$¢ udzielonego zamdwienia: 55
tys. zt. Wydatek w catosci poniesiony w 2021 r.;

- dwa zaméwienia na organizacie konferencji Rzecznika Praw Dziecka;
postepowanie z wylgczeniem stosowania Pzp i Regulaminu wydatkéw. Warto$¢
udzielonych zamdwien: po 30 tys. zt kazdy. Wydatki w catosci poniesione w 2021 r.

Zamdwienia publiczne prowadzone w trybie podstawowym zostaty udzielone zgodnie
z przepisami Pzp. Wszystkie powyzsze zamoéwienia zostaty zrealizowane zgodnie
z treScig zawartych uméw. Stwierdzona zostata nieprawidtowo$¢ polegajaca na
udzieleniu dwoch zamdwien na organizacje konferenciji z wytgczeniem stosowania Pzp
i wewnetrznych regulacji w zakresie udzielania zamdwien (opis nieprawidtowosci
znajduje sie w sekcji Stwierdzone nieprawidfowosci).

(akta kontroli t. | str. 535-546)

BRPD opublikowato i aktualizowato plan postepowan o udzielenie zaméwien
publicznych w 2021 r. w terminie i w sposdb okreslony w art. 23 Pzp. Sprawozdanie

1 Z prawdopodobienstwem wylosowania proporcjonalnym do warto$ci wydatku.

12 Zamieszczony w BIP 25 lutego 2021 r.

8Dz, U. 22021 r. poz. 1129, ze zm., dalej: Pzp.

4 Pierwsza aktualizacja zostata opublikowana 30 marca 2021 r., druga 28 czerwca 2021 r.

15 Zatacznik nr 2 do zarzadzenia nr 15 Rzecznika Praw Dziecka z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie ustalenia
regulaminu udzielania zaméwieri publicznych, requlaminu wydatkdw realizowanych z wytaczeniem stosowania
Pzp oraz regulaminu pracy Komisji Przetargowej w BRPD, dalej: Regulamin wydatkow.
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roczne o udzielonych zamdwieniach zostato przekazane do Prezesa Urzedu Zaméwien
Publicznych 28 lutego 2022 r., tj. w terminie okreslonym w art. 82 ust. 2 Pzp.

(akta kontroli t. | str. 417-443)

2.3. BRPD wydatkowato tgcznie 868,9 tys. zt z 1000 tys. zt przyznanych Srodkéw
z rezerw celowych nr 1inr2.

BRPD wydatkowato 499,4 tys. zt z rezerwy celowej nr 1. Wydatki w wigkszosci
dotyczyly wynagrodzenn osobowych pracownikéw (349,4 tys. zl), zakupu ustug
pozostatych (98,7 tys. zt) oraz zakupu materiatow i wyposazenia (51,2 tys. ).
Zrezerwy celowej nr 2, BRPD wydatkowato 369,5 tys. zt. Wiekszos¢ wydatkow
dotyczyta zakupu materiatéw i wyposazenia (124,9 tys. z}), zakupu ustug pozostatych
(115,6 tys. zt), wynagrodzen bezosobowych (81,4 tys. zt) oraz szkoler pracownikow
(34,8 tys. zt). Pomimo niewykorzystania petnej kwoty przyznanej rezerwy celowej,
Rzecznik Praw Dziecka nie wystapit do Ministra Finansow z wnioskiem o korekte
decyzji przyznajacej rezerwe. Rzecznik Praw Dziecka wyjasnit, ze przyznane $rodki
z rezerwy celowej nr 2 nie zostaty w petni wydatkowane ze wzgledu na przedtuzajacy
sie proces rekrutacji nowych osob do obstugi DTZ.

(akta kontroli t. | str. 354-388, 616-617)

24. W 2021 r. w czesci 14 nie wystapity Zzadne blokady wydatkéw wynikajace
z decyzji dysponenta czesci, Ministra Finansdw oraz Prezesa Rady Ministréw.

(akta kontroli t. | str. 352)

2.5.W 2021 r. Prezes Rady Ministroéw nie wydawat dysponentowi czesci 14 wigzacych
polecen wpfaty $rodkdw pienieznych na Fundusz Przeciwdziatania COVID-19.

(akta kontroli t. | str. 552)

2.6. W 2021 r. wysokos$¢ srodkow na wynagrodzenia w czesci 14 wynosita 5080 tys.
zt. W zwigzku z wejsciem w zycie nowelizacji ustawy budzetowej's, wysoko$¢
zaplanowanych wydatkdw w ustawie budzetowej w czesci 14 wzrosta 0 290 tys. zt, co
odpowiadato 6-procentowemu wzrostowi funduszu wynagrodzern osobowych
i uposazen ujetych w planie finansowym na 2021 r. Wykonano 100% wydatkow
dotyczacych wynagrodzen.

(akta kontroli t. | str. 473-474)
W 2021 r. stan zatrudnienia w BRPD zaplanowano na poziomie 74 etatéw (w tym
jedno stanowisko kierownicze panstwowe), tj. o cztery mniej nizw 2020 r.
Wedtug sprawozdania Rb-70 przecietne wykonanie w przeliczeniu na
petnozatrudnionych wyniosto 58 etatéw — o dwa etaty wiecej niz w roku 2020. Stan
zatrudnienia na koniec roku 2021 wg ww. sprawozdania wynosit 61 etatéw i byt o pie¢
etatdw wyzszy niz w roku poprzednim.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto na jednego petnozatrudnionego
wynosito 7,7 tys. zt i byto wyzsze 0 0,2 tys. zt w poréwnaniu do 2020 r.

(akta kontroli t. | str. 476-481, 514)

W 2021 r. zaden z pracownikéw BRPD nie wykonywat zadan na podstawie uméw
Zlecenia przez okres trwajacy sze$¢ miesiecy lub dtuzej. Cztery osoby niezatrudnione
w BRPD w 2021 r. wykonywaty zadania w komérkach merytorycznych przez okres
trwajacy sze$¢ miesiecy lub diuzej. Z tego tytutu BRPD poniosto wydatki w taczne;
wysokosci 232 tys. zt.

(akta kontroli t. | str. 515)

16 Zmiany wprowadzono ustawg z 1 pazdziernika 2021 r. o zmianie ustawy budzetowej na rok 2021 (Dz. U. poz.
1900).
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2.7. Wydatki majatkowe w czesci 14 w ustawie budzetowej zaplanowano w wysoko$ci
900 tys. zt na realizacje dwdch zadan: zakupu ekrandw multimedialnych o szacowane;
wartosci 100 tys. zt oraz modernizacji serwerowni i centrali telefonicznej na potrzeby
DTZ o szacowanej wartosci 400 tys. zt. Rzecznik Praw Dziecka pieciokrotnie (13
maja, 10 czerwca, 24 sierpnia, 25 listopada i 14 grudnia 2021 r.), stosownie do art.
171 ust. 1 ufp, przenidst $rodki w wysokosci 100 tys. zt z wydatkéw majgtkowych na
wydatki biezace (tacznie 475 tys. zt) oraz sktadki na ubezpieczenie spoteczne (20 tys.
zt) i sktadki na Fundusz Pracy (5 tys. zt). Rzecznik informowat Ministra Finansow
o dokonywanych zmianach. Dokonywane byty rowniez zmiany w planie finansowym
BRPD w zakresie zmniejszenia wydatkéw majgtkowych i zwiekszenia wydatkoéw
biezacych. Uzasadnieniem dla zmian byty: wyzsze wydatki biezgce, w tym na ustugi
eksploatacyjne oraz optaty zwigzane z administrowaniem wynajmowanego budynku,
jak réwniez obowigzek zaptaty sktadek na ubezpieczenie spoteczne i sktadek na
fundusz pracy za pracownikéw zatrudnionych do DTZ oraz wydatki dotyczace
promocji DTZ.

Dyrektor Generalny wyjasnita, ze budzet uchwalony w ustawie budzetowej dla BRPD
byt 0 19% nizszy od planowanego, w zwigzku z czym Rzecznik Praw Dziecka
zrezygnowat z zakupu ekranow multimedialnych. Z powodu przedtuzajacej sie
pandemii COVID-19 i potrzeby zapewnienia pracownikom BRPD wiasciwych
warunkéw do bezpiecznej pracy, w tym w formie zdalnej, wzrosty wydatki biezace.
Wzrosta réwniez skala potrzeb zwigzanych z modernizacjq infrastruktury
wykorzystywanej do obstugi DTZ, w zwigzku z czym plany inwestycyjne dotyczace
serwerowni i centrali telefonicznej zostaty przetozone na 2022 .

Rzecznik Praw Dziecka wyjasnit, ze zmiany w pierwotnie zatozonych wydatkach
inwestycyjnych na 2021 r. wynikaty z tego, ze w listopadzie i grudniu 2020 r. BRPD
zakupito serwery, macierze pamigci masowej, zestawy UPS oraz niezbedne do
utrzymania urzadzen licencje wraz z oprogramowaniem.

NIK zauwaza, ze brzmienie art. 173 ust. 3 ufp pozwala dysponentowi czesci na
dokonywanie zmian w zakresie wydatkow majatkowych, jednak praktyka ta nie
powinna by¢ naduzywana. Tym bardziej, ze jeszcze przed rozpoczeciem 2021 r.
Rzecznik Praw Dziecka dysponowat wiedzg, ze zadanie dotyczace modernizacii
serwerowni nie bedzie realizowane. W wyniku decyzji Rzecznika Praw Dziecka
budzet wydatkow majatkowych zaplanowany na 2021r. zostat catkowicie
zlikwidowany, a w konsekwencji BRPD nie zrealizowato Zadnego z dwdch
zaplanowanych zadan inwestycyjnych. NIK zauwaza rowniez, ze pomigdzy
zmniejszeniami wydatkow majatkowych w maju i czerwcu oraz w listopadzie i grudniu
mineto odpowiednio 28 dni i 19 dni. W projekcie budzetu na 2022 r. zakup ekrandw
multimedialnych zostat ponownie ujety, natomiast modernizacja serwerowni i centrali
telefonicznej nie zostata zaplanowana na kolejny rok budzetowy.

(akta kontroli t. | str. 283-284, 288-289, 296-297, 303-304, 309-310, 316-319, 647)

2.8. Wedlug stanu na koniec 2021 r. zobowigzania BRPD wyniosty 4356 tys. zt
i w porownaniu do poprzedniego roku byly wyzsze o 69,5 tys. z, . 0 19%.
Zobowigzania wynikaty z tytutu:

dodatkowego wynagrodzenia rocznego dla pracownikéw BRPD r. za 2021 r. -
363,3 tys. zt,

sktadek na ubezpieczenie spoteczne — 62,1 tys. zt,

sktadki na Fundusz Pracy - 7,8 tys. zt,

wpfat na Pracownicze Plany Kapitatowe — 2,4 tys. zt.

W 2021 r. w czeSci 14 - Rzecznik Praw Dziecka nie wystapity zobowigzania
wymagalne.

(akta kontroli t. | str. 471-475)



Stwierdzone
nieprawidtowosci

2.9. W czesci 14 nie wystapity wydatki, ktore nie wygasty w 2020 r. i 2021 r. wraz
z uptywem poszczegolnych lat budzetowych.

(akta kontroli t. | str. 471-475)

2.10. Nadzor i kontrola nad wykonaniem budzetu, o ktérych mowa w art. 175 ufp, byty
sprawowane przez Rzecznika Praw Dziecka w czesci 14 na podstawie kwartalnych
analiz wykonania budzetu sporzadzanych przez Zespt Administracyjno-Finansowy.
Poszczegolne komdrki organizacyjne byty réwniez zobowigzane do sporzadzania
rejestrow zidentyfikowanych ryzyk, w tym w zakresie wydatkow, wraz z dziataniami,
ktére zostatyby podjete w sytuacji zmaterializowania sie danego ryzyka. Audytor
wewnetrzny zatrudniony w BRPD, przedktadat Rzecznikowi Praw Dziecka analize
potencjalnych ryzyk zwigzanych z funkcjonowaniem kontroli zarzadczej, w tym m.in.
w obszarach finansowym i administracyjnym. Stwierdzone w toku kontroli
nieprawidtowosci w zakresie ponoszenia wydatkow wskazujg na to, ze nadzor
i kontrola nad wykonaniem budzetu sprawowany przez dysponenta cze$ci 14 nie byt
wystarczajacy.

(akta kontroli t. | str. 405-416, 444-461, 547-549)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:

1. BRPD przez caly okres trwania umowy zlecenia na $wiadczenie ustug
w zakresie obstugi medialnej od stycznia do czerwca 2021 r., dokonywato
miesiecznych ptatnosci za jej wykonanie w wysokosci 10 650 zt w czasie trwania
miesigca, ktdrego dotyczyta Swiadczona ustuga i wczesniej niz wynikato to
z postanowien umowy.

Zgodnie z § 4 ust. 2 umowy z dnia 2 stycznia 2021 r. na $wiadczenie ustug
w zakresie dziatart promocyjnych i przygotowywania materiatdbw marketingowych,
wynagrodzenie powinno by¢ ptatne z dotu po uptywie miesigca kalendarzowego,
na podstawie prawidtowo wystawionej faktury VAT, w terminie 14 dni od daty jej
otrzymania przez BRPD. Przez szes¢ miesiecy obowigzywania umowy, BRPD
dokonywato ptatno$ci w wysokosci 10 650 zt (w sumie 63 900 zt) w tym samym
miesigcu realizacji ustugi (odpowiednio: 29 stycznia, 26 lutego, 30 marca, 30
kwietnia, 31 maja i 29 czerwca), co byto niezgodne z ww. § 4 ust. 2 umowy.

Dyrektor Generalny wyjasnita, ze BRPD byto zobowigzane do dokonania ptatnosci
przed uptywem miesigca, za ktdry zostata wystawiona faktura, ze wzgledu na
koniecznos¢ dochowania okreslonego w umowie 14-dniowego terminu pfatnosci
od daty wptywu dokumentu do BRPD. Wskazata rowniez, ze BRPD nie ma wptywu
na date wystawienia faktury przez zleceniobiorce oraz podkreslita, ze faktury byty
wystawiane przez sprzedawce w my$| art. 106i ust. 7 ustawy z dnia 11 marca
2004 r. o podatku od towardw i ustug'’, zgodnie z ktérym faktury nie mogq by¢
wystawione wcze$niej niz 30 dnia'® przed dokonaniem dostawy towaru lub
wykonania obstugi i / lub otrzymaniem, przed dokonaniem dostawy towaru lub
wykonania ustugi, cato$ci lub cze$ci zaptaty.

NIK zwraca uwage, ze firma byta zwolniona z podatku VAT, w zwigzku z czym
postanowienie umowy dotyczace ptatnosci na podstawie wystawionej faktury VAT
byto nieuprawnione. Przywotany § 4 ust. 2 umowy zawiera rowniez postanowienie,
ze faktura powinna by¢ prawidtowo wystawiona, tj. zgodnie z warunkami umowy,
a przywofane w wyjasnieniach przepisy art. 106i ust. 7 ustawy z dnia 11 marca
2004 r. o podatku od towardw i ustug nie wykluczajg prawidtowego, zgodnego

7Dz. U. 22021 r. poz. 685, ze zm.
18 Od 1 stycznia 2022 r. jest to 60 dni.



z umowg wystawienia faktury. Zleceniobiorca zawart bowiem z BRPD umowe,
w ktorej zgodzit sie na otrzymywanie wynagrodzenia po uptywie miesigca, ktérego
dotyczyta $wiadczona ustuga. BRPD w czterech przypadkach (styczen, luty,
kwiecienh i maj) mogto na podstawie otrzymanych faktur dokonywaé ptatnosci po
zakonczeniu miesigca, ktérego dotyczyta ustuga, z zachowaniem 14-dniowego
terminu ptatnosci wynikajacego z umowy. Z kolei w przypadku faktur za marzec
| czerwiec, ktore wptynety jednostki odpowiednio 17 i16 dnia miesigca, BRPD
powinno podja¢ dziatania majgce na celu zobowigzanie zleceniobiorcy do
wystawiania faktur za zrealizowang ustuge po okresie jej realizacji w taki sposéb,
by umozliwi¢ dokonywanie przez BRPD pfatnosci w terminach okreslonych
w zawartej umowie.

(akta kontroli t. | str. 566-567; 1. Il str. 274-296)

2. Ustalono, ze 18 umow' na taczng kwote 1960,9 tys. zt nie posiadato akceptacji
gtownego ksiegowego, co byto niezgodne z ust. 6 zasad obiegu dokumentéw
stanowigcych podstawe zaciggania i regulowania zobowigzan finansowych
pokrywanych z budzetu Rzecznika Praw Dziecka?.

W przywotanym przepisie zasad obiegu dokumentoéw wskazano, ze projekt umowy
przedstawiony do podpisania powinien posiada¢ akceptacje gtdwnego
ksiegowego w zakresie zgodnosci z ufp. Zgodnie z ust. 7 zasad obiegu
dokumentdéw potwierdzeniem wyrazenia opinii jest zamieszczenie na projekcie
umowy podpisu. W przypadku nieobecno$ci gtownego ksiegowego akceptacii
powinna dokona¢ osoba zastepujaca.

(akta kontroli t. | str. 69; . Il str. 54-72, 131-172, 193-224, 251-405)

3. BRPD zawarto dwie umowy z Fundacja Zycie na organizacje dwoch konferengji
Rzecznika Praw Dziecka na taczng kwote 60 tys. zt, z wytaczeniem stosowania
Regulaminu wydatkow, pomimo braku istnienia faktycznych przestanek dokonania
takiego wytgczenia.

W dwoch wnioskach zakupowych z 10 listopada 2021 r. dotyczacych organizacji
konferencji2! i zatwierdzonych przez Dyrektora Generalnego wskazano, ze
Rzecznik Praw Dziecka, na podstawie § 7 ust. 2 Regulaminu wydatkéw, podijat
decyzje o odstgpieniu od jego stosowania. Zgodnie z przywotanym przepisem
kierownik BRPD, Dyrektor Generalny lub osoba upowazniona moze podjac
decyzje o odstgpieniu od stosowania postepowania o udzielenie zamdwienia ze
wzgledu na wyjatkowg sytuacje, w szczegdlnosci w sytuacjach nie cierpigcych
zwioki, dla zapewnienia sprawnosci i terminowosci realizacji zadan BRPD. Oba
whnioski zakupowe zawieraty to samo uzasadnienie, tj. trwajacg pandemie COVID-
19, rosnace zapotrzebowanie dzieci i mtodziezy na pomoc psychologiczna, a takze
konieczno$¢ zapewnienia sprawnosci i terminowosci zadan natozonych na BPRD
na mocy porozumienia zawartego z Ministerstwem Zdrowia, na podstawie ktérego
przyznana zostata rezerwa celowa nr 2.

Rzecznik Praw Dziecka wyjasnit, ze dokonat wytaczenia stosowania Regulaminu
wydatkow ze wzgledu na bardzo krétki czas na zorganizowanie konferencii,
a takze wyjatkowa specyfike poruszanych tematéw, ktéra wymagata skorzystania
ze sprawdzonych wspotpracownikéw. Fundacja Zycie jako wykonawca ustugi

9 Umowy nr 61/2019, 41/2020, 121/2020, 123/2020, 124/2020, 125/2020, 126/2020, 128/2020, 129/2020,
133/2020, 135/2020, 137/2020, 1/2021, 5/2021, 8/2021, 17/2021, 20/2021, 31/2021.

2 Zatgcznik nr 5 do Zarzadzenia nr 3 z dnia 31 marca 2017 r. w sprawie przyjetych zasad rachunkowosci oraz
procedur kontroli finansowej w BRPD, dalej: zasady obiegu dokumentow.

21 Umowa z 15 listopada 2021 r. na organizacje 22 grudnia 2021 r. konferencji dla profesjonalistow, w tym
nauczycieli, wychowawcow, pracownikdw organizacji pozarzadowych oraz realizujgcych polityki spoteczne
pn. ,Nauczyciel to misja” oraz umowa z 17 listopada 2021 r. na organizacje 29 grudnia 2021 r. konferencji dla
nauczycieli pn. ,Formy wsparcia dzieci w pandemii”.
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zostata wybrana, poniewaz dotychczasowa wspétpraca z Fundacjg przy
organizowaniu kongresow poswigconych wychowaniu i edukaciji dzieci i mtodziezy
byta udana i efektywna. Zgodnie z wyjadnieniami Rzecznika Praw Dziecka, koszt
organizacji obu konferenciji zostat oszacowany na podstawie zestawienia kosztow
poszczegolnych dziatan wchodzacych w sktad zamawianej ustugi przekazanych
przez wykonawce i krytycznej ich ocenie zgodnie z zasadg racjonalno$ci
wydatkow oraz poréwnania podobnych ustug dostepnych w Internecie.

W ocenie NIK, decyzja o wytaczeniu stosowania Regulaminu wydatkdéw byta
niezasadna i doprowadzita do podpisania uméw z Fundacjg Zycie z naruszeniem
zasad uczciwej konkurencji i réwnego traktowania wykonawcow oraz
przejrzystosci udzielania zaméwien w BRPD, okreslonych w § 2 ust. 1 Regulaminu
wydatkow. Sytuacja zwigzana z pandemig w listopadzie 2021 r. trwata juz ponad
pottora roku w zwigzku z czym nie stanowita sytuacji wyjatkowej. Rdwniez fakt
rosngcego zapotrzebowania dzieci i mtodziezy na pomoc psychologiczng byt
znany BRPD przynajmniej od czasu przygotowywania projektu budzetu na 2021 r.
w drugiej potowie 2020 r. Porozumienie zawarte z Ministrem Zdrowia, na mocy
ktérego zostata przyznana BRPD rezerwa celowa nr 2, nie naktadato na BRPD
obowigzku sprawnego i terminowego realizowania zadan w zakresie, ktorego
dotyczyty organizowane konferencje. W § 3 ust. 1i 2 porozumienia wskazano, ze
Rzecznik Praw Dziecka podejmie dziatania na rzecz zwigkszenia dostepnosci
udzielania wsparcia dzieciom imtodziezy w ramach DTZ oraz Zze zapewni
funkcjonowanie DTZ przez 365 dni w roku przez catg dobe, a osoby udzielajace
wsparcia bedg posiada¢ wtasciwe kwalifikacje zawodowe, bedg mogty korzystac
z superwizji oraz cyklicznych szkolen. W § 5 porozumienia wskazano, ze $rodki
finansowe z rezerw mogg byC wyltgczenie przeznaczone na sfinansowanie
realizacji zadania, nie mogg zostac¢ przeznaczone na pokrycie wydatkow z tytutu
wynagrodzen osobowych, majatkowych oraz zwigzanych z promocjg DTZ oraz
muszq zosta¢ wykorzystane do 31 grudnia 2021 r. Ponadto, wnioski zakupowe
zostaty zatwierdzone 10 listopada, tj. 26 dni po decyzji przyznajacej BRPD srodki
pieniezne z rezerwy celowej nr 2, w zwigzku z czym organizacja konferenciji nie
stanowita sytuacji niecierpigcej zwtoki dla BRPD. Wszczecie postepowania
0 udzielenie zamdwienia odpowiednio wczesniej umozliwitoby przeprowadzenie
procedury wyboru wykonawcy w sposob konkurencyjny, z zachowaniem zasad
okre$lonych w Regulaminie wydatkow.

(akta kontroli t. | str. 198, 357-358, 618-619; t. Il str. 406-418)

4. W trzech przypadkach pracownicy BRPD naruszyli wewnetrzne procedury
dotyczace udzielania zamoéwien publicznych.

a. Na wniosku o zamdwienie 6 tys. toreb papierowych pracownik odpowiedzialny
za zamdwienie nie wskazat szacunkowej wartosci zamdwienia, co byto niezgodne
ze wzorem wniosku o0 zamdwienie okre$lonym w zatgczniku nr 2 do Regulaminu
wydatkéw. Dyrektor Generalny wyjasnita, ze pracownik przeprowadzit szacowanie
na podstawie rozmoéw telefonicznych z kilkoma potencjalnymi wykonawcami, ale
tylko jeden zadeklarowat, ze bedzie w stanie zrealizowaC zaméwienie w terminie
do 31 grudnia 2021 r., w zwigzku z czym za warto$¢ szacunkowg przyjeto warto$¢
netto zaméwienia wskazang przez tego wykonawce, czego jednak nie ujeto we
wniosku.

b. Na wniosku o zamowienie regatdbw do archiwum, w ktérym pracownik
odpowiedzialny za zamoéwienie wskazat Regat-System jako proponowanego
wykonawce, w pkt 1 znajdowata si¢ data 13 grudnia 2021 r., tj. dwa dni
wczesniejsza od daty wystania prosby o wycene do trzech przedsigbiorstw. Z kolei
na odwrocie wniosku, w miejscu, gdzie powinna zosta¢ zamieszczona data

i podpis wnioskodawcy, data nie zostata wpisana, co byto dziataniem nierzetelnym
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OCENA CZASTKOWA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

i byto niezgodne ze sposobem sporzadzania ww. wniosku okreslonym we wzorze
stanowigcym zatgcznik nr 2 do Regulaminu wydatkdw. taczna warto$¢ wydatku
wyniosta 25 830 zt.

Dyrektor Generalny wyjasnita, ze pracownik przygotowujacy zamowienie
rozpoczat wypetnianie wniosku 13 grudnia 2021 r., a kolejne dane uzupetniat
sukcesywnie. Po zakonczeniu kompletowania wniosku 20 grudnia 2021 r.,
pracownik nie zaktualizowat daty sporzadzenia dokumentu.

c. W zapytaniu ofertowym na dostawe regatow do archiwum przestanym do
potencjalnych wykonawcow, pracownik odpowiedzialny za zamowienie nie
wskazat terminu sktadania oferty, co byto niezgodne z § 5 ust. 2 Regulaminu
wydatkow. Dyrektor Generalny wyjasnita, ze termin wymagany regulaminem nie
zostat wskazany w zapytaniu przez przeoczenie.

(akta kontroli t. | str. 194, 202, 564-565; t. Il str. 75-78, 180-181)

5. Zmiany w Regulaminie organizacyjnym BRPD w zakresie funkcjonowania DTZ
zostaty dokonane po uptywie blisko czterech miesiecy od dnia uruchomienia DTZ
w formule catodobowej, co byto dziataniem nierzetelnym.
Tryb pracy DTZ zostat uregulowany w Regulaminie organizacyjnym BRPD?2
w § 18 ust. 2, zgodnie z ktérym Zespdt Telefonu Zaufania i Obstugi Interesantéw
zapewniat telefoniczng obstuge interesantéw od godziny 8:15 do godziny 20:00,
od poniedziatku do pigtku, z wyjatkiem dni wolnych od prace. DTZ w formule
catodobowej zostat uruchomiony 7 grudnia 2020 r., a Regulamin organizacyjny
w tym zakresie zostat zmieniony dopiero 31 marca 2021 r.23 i wszedt w zycie
1 kwietnia 2021 r.
Rzecznik Praw Dziecka wyjasnit, ze od 7 grudnia do 31 marca 2021 r. DTZ
funkcjonowat catodobowo na podstawie biezacego zapotrzebowania i polecen
stuzbowych wydawanych przez Rzecznika. W tym okresie trwaty konsultacje
z Ministerstwem Finansow majace na celu zapewnienie ciggtosci realizacji
zadania przez caty rok. Zmiany w Regulaminie organizacyjnym w ww. zakresie
zostaty wprowadzone dopiero po zagwarantowaniu finansowania dziatan DTZ do
korca roku budzetowego 2021. Zapewnieniem takim byta decyzja Ministra
Finansow o uruchomieniu Srodkéw z rezerwy celowej na ten cel z dnia 26 lutego
2021 r. Zarzadzenie o zmianie regulaminu zostato przygotowane w oparciu
0 biezacq analize stanu osobowego i organizacyjnego Biura, po podjeciu decyzji
przez Ministra Finanséw o przyznaniu Srodkow.

(akta kontroli t. | str. 6-20, 22-36, 618)

BRPD w 2021 r. zrealizowato wydatki zgodnie z planem wydatkdw na zakupy i ustugi
stuzace realizacji celéw jednostki. W wyniku analizy dwéch postepowan o udzielenie
zamdwienia w trybie podstawowym, nie stwierdzono naruszen przepisow Pzp. W toku
kontroli stwierdzone zostaty nieprawidtowosci dotyczace wyptacania w jednym
przypadku wynagrodzenia za ustuge przed terminem, zawarcia 18 uméw bez
akceptacji gtownego ksiegowego, dwdch przypadkdéw wytgczenia stosowania
Regulaminu wydatkéw, pomimo braku istnienia faktycznych przestanek dokonania
takiego wytaczenia, a takze trzech przypadkdéw naruszenia wewnetrznych procedur
udzielania zamowien publicznych.

3. Sprawozdawczosé

Kontrolg objeto prawidtowo$¢ sporzadzania tacznych sprawozdan za 2021 r. przez
dysponenta czesci 14 — Rzecznik Praw Dziecka:

22 7arzadzenie nr 2 Rzecznika Praw Dziecka z dnia 14 stycznia 2019 r. nadajace Regulamin Organizacyjny BRPD.
23 Zarzadzenie nr 7 Rzecznika Praw Dziecka z dnia 31 marca 2021 r. o ogtoszeniu tekstu jednolitego Regulaminu
Organizacyjnego BRPD.
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Uwaga

Whioski

o stanie $rodkdw na rachunkach bankowych parnistwowych jednostek budzetowych
(Rb-23),

z wykonania planu dochodéw budzetowych (Rb-27),
z wykonania planu wydatkéw budzetu panstwa (Rb-28),

z wykonania wydatkow budzetu panstwa oraz budzetu Srodkéw europejskich
w uktadzie zadaniowym (Rb-BZ1).

Kontrolg poprawno$ci sporzadzenia objeto rowniez sprawozdania w zakresie operacii
finansowych za IV kwartat 2021 r. o stanie naleznoSci oraz wybranych aktywéw
finansowych (Rb-N) i o stanie zobowigzan wedtug tytutow dtuznych oraz poreczen
i gwarancji (Rb-2).

Kwoty wykazane w sprawozdaniach BRPD byly zgodne z danymi wynikajgcymi
z ewidencji ksiegowej. W stosowanym systemie kontroli zarzadczej nie stwierdzono
uchybien, ktore wskazywatyby na nieprawidtowosci w sporzadzaniu sprawozdan. Wyzej
wymienione sprawozdania zostaty sporzadzone terminowo i prawidtowo pod wzgledem
merytorycznym i formalno-rachunkowym.

(akta kontroli t. | str. 462-508, 517-526)
W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli opiniuje pozytywnie sporzadzone przez kontrolowang
jednostke sprawozdania budzetowe i w zakresie operacji finansowych.

Sprawozdania zostaly sporzadzone i przekazane wiasciwym adresatom zgodnie
z obowigzujgcymi przepisami.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku z charakterem stwierdzonych nieprawidtowos$ci, Najwyzsza Izba Kontroli,
na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujacq uwage wraz
z wnioskami:

NIK zwraca uwage, Zze wiekszos¢ powstatych nieprawidtowosci wynikafa
z niedostatecznego nadzoru Rzecznika Praw Dziecka nad realizacjg wydatkow z budzetu
panstwa w czesci 14. W zwigzku z tym niezbedne jest zwiekszenie nadzoru w tym
zakresie.

1. Dokonywanie pfatnosci za wykonane ustugi w sposob zgodny z postanowieniami
umow.

2. Dokonywanie wytgczenia stosowania regulaminu wydatkow realizowanych
z wytgczeniem Pzp, stanowigcego zatgcznik nr 2 do zarzadzenia nr 15 Rzecznika
Praw Dziecka z dnia 30 marca 2021 r., w przypadkach wystapienia faktycznych
przestanek.

3. Udzielanie zamdwien publicznych zgodnie z wewnetrznymi procedurami.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystagpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
Rzecznika Praw Dziecka, drugi do akt kontroli.



Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania
NIK o sposobie
wykorzystania
uwagi i wykonania
whioskow

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo
zgtoszenia na pismie2* umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego
w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zglasza si¢ do Prezesa
Najwyzszej I1zby Kontroli. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy
o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego zmienionego zgodnie z trescig
uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowaé Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania
uwagi iwykonania wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub
przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystgpienia pokontrolnego.

Warszawa, 12 kwietnia 2022 r.
Prezes

Najwyzszej Izby Kontroli
Marian Bana$

Zmian w wystapieniu pokontrolnym dokonat:

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Pracy, Spraw Spotecznych
i Rodziny
p.o. Dyrektor
Dariusz Rogowski

2 Najwyzsza Izba Kontroli zwraca sie z prosbg o zgtaszanie, w miare mozliwosci, zastrzezer opatrzonych
kwalifikowanym podpisem elektronicznym, na adres elektronicznej skrzynki podawczej (ePUAP) NIK lub na
adres mailowy NIK wskazany w stopce na pierwszej stronie niniejszego wystapienia. W przypadku za$ nadania
pisma z zastrzezeniami (pisma opatrzonego witasnorecznym podpisem) w placéwce pocztowej operatora
wyznaczonego, NIK zwraca si¢ z prosbg o dodatkowe przekazanie skanu tych zastrzezen na ww. adres
mailowy.
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